2024 年 11 月 15 日

各 位

会 社 名 ＡＨＣグループ株式会社

代表者名 代表取締役社長 荒木 喜貴

（コード番号：7083 東証グロース）

問合せ先 取締役 経営管理本部長 武藤 輝一

(TEL 03-6240-9550)

株式会社パパゲーノの株式の取得(完全子会社化)に関するお知らせ

当社は、2024年 11月 15日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社パパゲーノ(以下、「パパゲーノ」とい

う。)の発行済全株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社グループは、創業以来「人を想う」をグループ共通理念として「社会福祉に特化した人生の総合サポート企業」

を目指し、児童発達支援、放課後等デイサービス、就労移行支援、就労継続支援Ｂ型、共同生活援助(介護包括型・日中

支援型)、生活介護、相談支援及び通所介護、地域密着型通所介護など多岐にわたる福祉サービスの提供を国内 124 拠点

にて行っております。特に障害者の社会参加と、福祉業界のＤＸ推進については、社会的課題として捉えており、積極

的にその取り組みを進めております。

完全子会社化を決議いたしましたパパゲーノは、「『生きててよかった』と誰もが実感できる社会」をパーパスに掲

げ、精神障害に関するリカバリー（自分らしい生き方の追求）を広める「神奈川県立保健福祉大学発ベンチャー」に認

定された企業です。障害福祉やメンタルヘルスに対する最適解を研究と社会実装の両面から支援できる強みを持ち、

「精神障害」「発達障害」のある利用者の方々の可能性を見いだし、自分らしく生きることを支援する一方で、福祉分

野に特化した生成ＡＩ(ChatGPT)等の先端技術を活用して、福祉事業所における職員の業務効率化を支援（「ＡＩ支援さ

ん」）しており、企業全体のＤＸ推進を総合的にサポートしています。また、これらを実現した就労継続支援Ｂ型事業

所も運営しております。当社とパパゲーノは 2024 年６月に資本業務提携を締結いたしました。その後、当社の就労継続

支援Ｂ型事業所にて、ＩＴ系の作業受注や「ＡＩ支援さん」による職員の業務効率化など、ＤＸ推進の取り組みを導入

してまいりました。その取り組みが一定の成果をあげていることから、パパゲーノを完全子会社化する決議をいたしま

した。

完全子会社化後につきましてもパパゲーノの役員は現任のままとすることで、これまでの取り組みの継続にとどまら

ず、ＤＸ推進を当社の全ての業態へと波及させてまいります。当社グループは引き続き福祉分野における社会的課題を

解決し、これを社会に広めることで中長期的な企業価値向上を推進してまいります。

２．異動する子会社（株式会社パパゲーノ）の概要

(１) 名 称 株式会社パパゲーノ

(２) 所 在 地 東京都杉並区上高井戸一丁目 13 番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役ＣＥＯ 田中 康雅

(４) 事 業 内 容

企業向けＤＸ支援事業

ワーク＆リカバリー事業（就労継続支援Ｂ型事業所）

ＡＩ支援記録アプリ事業（「ＡＩ支援さん」）

リカバリーナラティブ事業

(５) 資 本 金 10,000 千円

(６) 設 立 年 月 日 2022 年３月２日

(７) 大株主及び持株比率

田中 康雅

福田 恵人

ＡＨＣグループ株式会社

熊本 大樹

70.0％

17.3％

10.9％

 1.8％

(８) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 10.9％出資しております(2024 年 10 月末時点)

人的関係 該当事項はありません

取引関係 資本業務提携、業務委託契約を締結しております

(９) 最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 － 2023 年２月期 2024 年２月期

純 資 産 － 7,315 千円 3,719 千円

総 資 産 － 18,090 千円 17,987 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 － 146 円 32 銭 79 円 40 銭

売 上 高 － 18,148 千円 39,179 千円

営 業 利 益 － 3,050 千円 △4,234 千円

経 常 利 益 － 3,066 千円 △3,525 千円

当 期 純 利 益 － 2,315 千円 △3,595 千円

１株当たり当期純利益 － 46 円 32 銭 △71 円 92 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

(１) 氏 名 田中 康雅

(２) 住 所 東京都世田谷区

(３) 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
当社の発行済株式数の 1.4％を保有しております

(１) 氏 名 福田 恵人

(２) 住 所 東京都杉並区

(３) 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
当社の発行済株式数の 0.5％を保有しております

(１) 氏 名 熊本 大樹

(２) 住 所 シンガポール共和国

(３) 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありま

せん

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数

普通株式  6,000 株

(議決権の数： 6,000 個)

(議決権所有割合： 10.9％)

(２) 取 得 株 式 数
普通株式 49,000 株

(議決権の数：49,000 個)

(３) 取 得 価 額

株式会社パパゲーノの普通株式  115,150 千円

アドバイザリー費用等(概算額)   1,650 千円

合計(概算額)          116,800 千円

※取得価額につきましては、適切なデューデリジェンスを実施し、客観的・合理

的な評価方法に基づく評価額を考慮して、双方協議のうえ当該評価額の範囲以

内で決定しております

(４) 異動後の所有株式数

普通株式 55,000 株

(議決権の数：55,000 個)

(議決権所有割合：100.0％)

５．日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 11 月 15 日

(２) 契 約 締 結 日 2024 年 11 月 15 日(予定)

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 2024 年 12 月１日(予定)

６．今後の見通し

本件が当期の連結業績に与える影響は軽微であります。今後開示すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせ

いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

(2024 年 11 月期)

百万円

6,236

百万円

151

百万円

145

百万円

90

前 期 連 結 実 績

(2023 年 11 月期)
5,915 20 70 67